1 Jn 15, 19

2 sevire *Editio 1613* : sœvire

Conferuntur calumniæ Scribarum et Pharisæorum nostri temporis cum antiquis. – Cap. XVIII

Demonstravimus supra quibus calumniis Christum oneraverint apud Pilatum Iudæi, quam quidem demonstrationem facile approbabunt omnes. Sed quid iuvat Iudæorum calumnias sero tandem videre atque odisse, si nostro tempore eadem fiunt, et ea detegere non licet? Patiantur homines sui temporis calumnias ad utilitatem suam detegi. alioquin superiorum seculorum peccata videre, nihil prodest. Conferamus igitur istorum accusationes cum illorum accusatione, ut videamus quam sint hi illorum similes. Verum quoniam in hac collatione non solum accusatores nostros cum Iudæis, sed etiam reos cum Christo conferimus, illud præfari volo (ut istorum hac quoque in parte calumnias, si fieri potest, declinem) non me de omnibus qui accusantur, verba facere. Scio multos multa peccare. Tandem de iis loquor qui vitæ alioquin probæ, [111] aut certe nihilo deterioris quam sunt vel qui accusant, vel qui iudicant, nullius facinoris rei aguntur, tantum de opinionibus religionis accusantur. Quæro igitur quanam via accusentur. Erat Iudæorum brevissima illa facilimaque accusandi via. *Nisi esset hic maleficus, nunquam eum tibi tradidissetus*¹. Nostri equidem non multo sunt æquiores. Vidi enim quosdam, qui cum rationibus et veritate factum magistrorum nostrorum defendere non possent, qui hominem quendam ob religionem, vivum comburendum curassent, postremo eo evaserunt ut dicerent. Nisi fuisset morte dignus, nunquam eum ecclesiæ damnassent, et quidem de iis ecclesiis loquebantur, quæ in alias ecclesias, quia illæ sibi nimis authoritatis vendicaverint, vulgo debacchari soleant. Hæc igitur esset proxima via. Et alioquin eorum discipuli, si quibus aut de aliquibus, quos sæpe nunquam viderunt, maledicunt, et tum eos rogas, unde sciant hunc aut illum, de quo maledicant esse tales, ita respondere solent. *Qui nobis hoc dixerunt sunt viri boni*, non hoc somniarunt. Usque adeo habetur hodie in vulgus. per testimonia authoritas. neque putant fieri posse, ut falsum testimonium dicant Scribæ, et Pharisæi. [112] Sed quoniam Pilatus non ita facile hominem ab authoritate accusatorum vult damnare, videamus quænam soleant in iudiciis proferri crimina. *Hunc invenimus pervertentem gentem*. Hæc fuit accusatio Iudæorum². Quid nostri? Hic homo est hæreticus, putre membrum, ab ecclesiæ corpore resecandum,

1 Jn 18, 30. En marge, dans les deux éditions, Castellion signale de façon erronée la référence à Jn 10

2 Lc 23, 2

ne alios suis erroribus inficiant. Sed quid commisit? Horrenda. Quænam tandem? Estne homicidia? an adulter? an fur? Non est. Quid ergo? Non credit in Christum, aut in sacras literas? Imo ita credit, ut mori malit, quam non in fide sua perseverare. Sed eas male intelligit, hoc est aliter intelligit quam magistri nostri, qui vocantur ecclesia. hoc capitale, hoc flammis expiandum est. Sed illa criminatio longe est valentissima, si possunt tale aliquid dicere: Prohibet tributum solvi Cæsari, etiamsi plane contra docueris, solvenda Cæsariana Cæsari, et divina deo¹, hoc est magistratus officium esse iudicare de causis civilibus, prophetarum vero de divinis. Si sic, inquam, docueris, clamabunt tolli a te magistratum, nec ullam defensionem audient. scientes nimirum hunc esse promptissimum hominis occidendi mo- [113] dum. cum tamen non ignoremus quantopere Iudæi isti Cæsares suos oderunt. sed tantum est odium, ut cuivis is potestatem suam tradere malint, quam Christi iugum subire. Quid illud? Seditionem excitat in populo doctrina sua. seditionem enim interpretantur, si eos reprehendas, et aliquid aliter doceas quam ipsi cum sint ipsimet seditiosissimi. Nam nisi ipsi potentes ad sanguinem effundendum irritarent, nunquam tot seditiones in populo existerent. Principes enim in suis voluptatibus demersi, facile in sua quemque religione vivere sinerent, dummodo ab omnibus tributa cum pace acciperent: quæ quidem solvunt nulli libentius aut fidelius, quam qui vulgo hæretici vocantur. Quid illud²: *Nos legem habemus, secundum quam legem debet mori, quia filium dei³ se fecit⁴*? quomodo hoc imitantur? mirabiliter. Iudæi enim nullam talem (quod sciam) legem habebant, nisi forte ipsi fecerant, aut legem alicubi torquentes, sinistre interpretabantur. Sic isti cum nullam legem habeant, quæ huiusmodi homines occidi iubeat; torquent mirabiliter sacras literas, easque suis odiis et invidiæ servire cogunt: aut etiam [114] ipsi novos (ut vocant) articulos fingunt, novosque catechismos et institutiones introducunt, quibus nisi credas, sis hæreticus, et porro occidendum. Tale est quod supra ex eorum libello illo adduxi, quem quia approbare noluit adolescens quidam, a cœna exclusus est, et pro ethnico iudicatus. Tale est et illud quod ediderunt nuper libellum de Prædestinatione⁵, in quo docent

1 deo *Editio 1613* : Deo

2 illud : *Editio 1613* : illud?

3 dei *Editio 1613* : Dei

4 Jn 19, 7

5 Castellion se réfère ici probablement à J. Calvin, *De Æterna Dei Prædestinatione, qua in salutem alios ex hominibus elegit, alios suo exitio reliquit : item de providentia, qua res humana gubernat*, Genevæ, Ex officina Ioannis Crispini, 1552. En 1557 Calvin écrit aussi la *Brevis*

deum¹ nolle ut omnes homines serventur, sed quosdam nominatim ad æternas creasse poenas. et hanc doctrinam vocant in ipso statim libelli titulo, præcipua capita religionis Christianæ, ut si quis huic non assentiatur is merito damnandus esse videatur, quod præcipuis Christianæ religionis capitibus refragetur. Ita tendunt ubique laqueos legum suarum, quibus eos capiant, quos legibus divinis capere non possunt. In quo quidem facile ostendunt se esse illorum filios, qui cum Danielis vitam, utpote inculpatam, criminari non possent, legem excogitarunt quam eum caperent. Impetrarunt enim a rege ut ediceretur, ne quis intra dies triginta quicquam ab ullo vel deo² vel homine, nisi ab ipso rege, peteret, non dubitantes videlicet quin Daniel esset contra legem illam facturus³. Sic isti vel sacrarum literarum [115] interpretationes, vel suas institutiones introducunt, saciendasque curant, ut qui deinde contra vel dixerint, vel fecerint, puniantur. O populi, utinam vos hæc tam perspicue videatis, quam ego : utique vos gravi tenebrarum servitute facile possetis liberari. Sed nescio qua sinistra mente fit, ut diligent tenebras homines magis quam lucem quæ venit in mundum, quo fit ut nihil melius poena expectandum esse videatur.

Superest illa calumnia, Possum destruere templum dei⁴, et triduo instaurare⁵. Ea est in verbis immutatis. neque enim ita dixerat Christus. Hodie quomodo isti aliorum dicta aut facta pervertant, et in sinistram partem accipiunt, longum esset referre. Si quis dicit magistratus officium non esse iudicare de causis religionis, dicitur eum tollere magistratum. Si dicit, hominem posse per Christum obedire legi dei⁶, dicunt eum tribuere salutem suis operibus, et Christi beneficium negare. Si in ali-

responsio Io. Calvinii ad diluendas nebulonis cuisudam calumnias quibus doctrinam de æterna Dei prædestinatione foedare conatus est, Genevæ, Ex officina Ioannis Crispini ; mais on doute que Castellion aie lu ce dernier texte avant d'achever son *De calumnia liber*. Sa réponse au texte calvinien du 1557 se trouve par contre dans la *Defensio ad authorem libri, cui titulus est Calumnia Nebulonis*, achevée en 1558 et publiée pour la première fois dans les *Dialogi IIII* du 1578. Voir à ce propos l'introduction à la présente édition. Enfin il faut rappeler que Castellion s'opposa à Bèze, mais aussi à Martin Borrhaus justement sur la question de la prédestination entre 1555 et 1557. Sur le contexte historique de ces années, qui concerne aussi la composition du *De Calumnia liber*, voir F. Buisson, *Sébastien Castellion, sa vie et son œuvre*, édité et introduit par M. Engammare, Genève, 2010, Vol. II, 5 p. 6-77 et 103-132. Voir aussi H. R. Guggisberg, *Sébastian Castellio 151-1563. Humanist und Verteidiger der religiösen Toleranz im konfessionellen Zeitalter*, Göttingen, 1997, p. 153-158.

1 deum *Editio 1613* : Deum

2 deo *Editio 1613* : Deo

3 Dn 6, 4-10

4 dei *Editio 1613* : Dei

5 Mt 26, 61 ; Mc. 14, 58

6 dei *Editio 1613* : Dei

cuius concionatoris mores aut flagitia loquaris, dicent te maledixisse de officio concionandi, et in sacram Sionem cum Senacheribo¹, invectum esse. Si hominem aliquem, qui vel errat, vel errare videatur, neges esse aut fuisse persequendum aut occidendum, dicent te eius esse socium et [116] gregalem, et hæreticorum asseclam. Denique tanta est apud istos calumniandi quotidiana licentia, ut nihil tam prudenter dici fierive possit, quod non calumnientur, si hominem oderunt : rursumque tam impudens assentandi consuetudo, ut nihil tam male dici fierive possit quin id excusent, si homini favent, etiamsi ille vivum hominem combusserit. Et hactenus quidem eos contulimus cum scribis et Pharisæis antiquis. Nunc quoniam proficiunt in utramque partem, et ad perfectionem tendunt secula, hoc est, quoniam quemadmodum iusti fiunt iustiores, sic et iniusti fiunt iniustiores, consideremus, ecqua in re nostri superant antiquos.

Quibus in rebus Scribæ et Pharisæi nostri seculi deteriores sint antiquis. – Cap. XIX

Illi quamvis in eos acerrime inveheretur Christus, et toties illud, Væ vobis Scribæ et Pharisæi simulatores, et avari, et ambitiosi, publice vociferaretur, tamen eum circiter tres annos et dimi- [117] dium, adhærente ei magna hominum multitudine, publice docere passi sunt. At hi, si quis non dicam in eos invehitur, sed omnino si quis ab eorum interpretationibus et institutis aut ceremoniis dissentit, is eodem die aut eadem (si fieri potest) qua primum visus est hora, in vincula rapitur. deinde ex vinculis ita disputant et causam dicit, ut nisi contra animi sui sententiam illorum dictis assentiri, hoc est nisi mentiri velit, ei vel pereundum sit, vel si qui aut minus inclementes (neque enim est omnium par crudelitas) aut minus potentes sint, in exilium certe abeundum, aut aliqua omnino poena subeunda sit. Loqui quidem ei per istos in perpetuum non licet. Illi reo Christo tamen loqui permiserant. Isti reis sæpe linguas (ne populus loquentes audiat) præcidunt, aut oribus diductis bacillo, loquendi facultatem adimunt, aut importune magnoque strepitu occlamantes, eorum verba obruunt. Alii qui se sanctiores esse volunt, et tantam iniquitatem in aliis reprehendunt, tamen eadem, sed alio quodam modo, faciunt. Imprimunt enim famosos calumiisque refertos libros adversus eos, quos i- [118] psi toto orbe

1 Voir 2 Ch 32

reos faciunt, deinde per magistratum (hoc enim habent validissimum brachium) efficiunt ut typographis reorum responsiones excudere non liceat. aut si forte tamen furtim alicunde prodierunt, comburendas curant, et omnes qui illas vel vendunt vel emunt, hostium numero habent. Discipulosque olim suos diligenter monent ne cum iis, quos ipsi pro hæreticis habent, commercium habere neve colloqui (nisi forte inimice et iurgando) audeant. Sciunt enim, si colloquantur, futurum esse, ut pateant calumniæ. Hinc fit ut quos ipsi denigrant, hi toto orbe infames sint, duratura hac infamia quandiu regnabit iniustitia. Neque enim tantum iudicii habent populi, ut suspicari possint eos esse calumniatores, qui sunt gubernatores mundi. Eam iniquitatem putant esse præteriorum seculorum, aut certe pergrinarum gentium, seque ab ea immunes esse.

Illi sæpe Christi dictis ita, conpescebantur, ut contra ne mutire quidem auderent. cuiusmodi fuerunt illa : *Solvite quæ sunt Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*¹. Item, *Innocentissimus vestrum iaciat primus lapidem*². At hi ita sunt pertinaces, ut crepare quam [119] vinci malint. ita rursum versuti et versipelles, ut nihil tam aperte tam munitum rationibus dici possit, quin id aliqua distinctione eludant, adeo ut etiam si aliquid tam certo scias quam digitos unguesque tuos, tamen nisi sis adversus huiusmodi lubricitates bene exercitatus, aliquando in dubitationem adducaris : aut si firmus in veritate persistas, eos tamen refellere nequeas. Nec mirum est. Didicerunt enim artem quandam disserendi, quam ipsi vocant Dialecticam. hanc esse tradunt artem disserendi probabiliter in utramque partem, de quavis re proposita : hoc est veritatem vel defendendi vel oppugnandi³. In hac arte sese a teneris exercent in scholis suis. Deinde ubi ad obeunda munia, aut ad docendos de evangelio populos ventum est, eam partem arte illa tuentur cui favent. quemadmodum miles in armis exercitatus ab eo principe stat cui favet, aut a quo maiora præmia consequitur. Quod si forte favent iniustitiæ, hoc est si sunt iniusti (et quota pars iniusta non est?) iniustitiam mendaciumque illa arte tuentur, idque sub specie et nomine iustitiæ atque veritatis, alioquin non disputarent probabiliter adversum veritatem, quod tamen facere docet ars eorum. O Babylon, [120] o Ægypte, utinam tuorum magorum præstigias mature detegi

1 Mt 22, 21 ; Mc 12, 17 ; Lc 20, 25

2 Voir Jn 8, 7

3 Voir S. Castellion, *De l'impunité des hérétiques – De hæreticis non puniendis*, édité par B. Becker et M. Valkhoff, Genève, 1971, 45 et 247.

patiaris. O veritatis pater Deus, utinam mittas, et cito mittas Mosem, aut Danielem, aut Iosephum aliquem, qui planum faciat quanto superet homo simiam, quantoque vera miracula sint potiora falsis.

Admonitio ad mundum, in qua mundi in rebus divinis cæcitas demoratur. – Cap. XX

Hæc sunt quæ de sapientibus huius seculi, qui sunt calumniatorum facile principes, ideoque homines propter religionem (quæ bonorum princeps est atque parens) calumniantur, in præsentia dicere visum est, ut homines, si fieri potest, animadversa hac eorum natura, desinant deinceps ad istorum sapientum libidinem fundere non fundendum sanguinem. Possem multorum huius generis sapientum calumnias et flagitia, additis et locorum, et temporum, et hominum nominibus, singillatim recensere, quæ si nossent homines, nunquam se (nisi plane scientes perire vel- [121] lent) eorum ductu agi paterentur. Sed hæc in universum generatim dixisse mihi in præsentia satis erit. Utinam ita generaliter admoniti, sic se corrigant, ut nunquam sit quisquam nominandus. Superest ut vos, o principes, et magistratus, et populi, admoneam (si modo vos de rebus ad salutem vestram pertinentibus admoneri sustinetis) quodnam vestrum sit hac in re officium. Non ego hic vos cohortor ut sapientes istos perseguamini, facerem enim contra Christianam charitatem, quæ iubet reddere bonum pro malo, tantum peto ne eorum arbitrio sanguinem fundatis hominum non facinorosorum. Neque item suadeo ut a facinorosorum poenis abstineatis, cuiusmodi sunt latrones homicidæ, adulteri, proditores, falsi testes, de quibus vos facile iudicare potestis, et de quibus sectæ omnes, populi omnes, secula omnia (tanta aperta est, tantisque vires habet in hisce rebus veritas) hactenus semper idem iudicium tulerunt, eosque rite puniverunt, neque in hoc iudicio errarunt. Neque item de omnibus literatis locutus sum. Docet enim et experientia, et Paulus, non esse multos sapientes, non mul- [122] tos nobiles, non multos divites, qui Christi doctrinam vel docuerint vel admiserint : sed stultissima mundi elitit deus¹, inquit, ut sapientes confunderet². Dum dicit non esse multos, fatetur esse nonnullos, sed tamen raros. Hic ego (quod iam ante feci) non teneo me quin vos vestræ cæcitatibus admoneam. Creditis in Christum. hoc enim iactatis. De Christo vobis

1 deus *Editio 1613* : Deus

2 1 Co 1, 26-27

sic præcepit Pater Deus : *Hic est filius meus dilectus, hunc audite*¹. Atqui idem Christus ipse spiritu exultabundus suo ore sic loquitur : *Ago tibi gratias, pater celi terreque domine, quod haec cœlesti sapientes et peritos, et patefecisti parvulis*². Auditis haec, o homines ? quod si auditis, et si in Dei filium creditis, cur a sapientibus et doctis, rerum divinarum scientiam petitis, non a parvulis et humilibus ? quæ est ista cœcitas, qui veterus, tam apertæ veritati non credere ? Enimvero video quid sit, tempus est tenebrarum : locum habent Baalis sacerdotes, Ægyptiique et Babylonii magi, et habeant necesse est. Nisi enim haberent, et Elias ante ipsos ignem charitatis de cœlo devocaret, iactarent fortasse postea sese idem potuisse, si ipsis fuisset locus datus. Nunc postquam ipsi omnia cona-[123] ti, et omnia a populis et Iesabele præsidia et insuper tempus non tantum ad meridiem, sed ad vesperam usque consecuti, tamen nihil efficere potuerint, nihil habebunt excusationis, et Elias tandem locum habebit³. Vos nunc quidem a solis doctis veritatem petitis, hos solos scire res divinas, ipsorum doctrina decepti, putatis, neque reclamantem Christum auditis, quasi vel Christus vera non dicat, vel Deus naturam suam mutaverit, ut humanam sapientiam (quæ stultitia est apud Deum) olim aspernatus, nunc tantopere amplexetur atque extollat, ut solis doctis veritatem patefaciat. Sed tempus erit, et brevi erit, cum vobis non plus erit in istis doctis præsidii, quam olim vel Pharaoni, vel Nabucodonosori⁴, aut Balsasari fuit in suis magis, tandemque ad eos, quos nunc non solum nihili facitis verum etiam occiditis, recurrere cogimini, et discere quod sit illud, Ex ore infantium, et lactantium patrasti⁵ fortia facinora. Et mirum est nisi haec iam animadvertere incipitis. Nam sapientes istos perspicuum est usque adeo nihil efficere, ut ne consentire quidem inter sese possint, non magis quam Madianitæ. Cæterum quoniam dixi duo esse genera sapientium, si nosse vultis eos in quos [124] ego invehor ad salutem vestram, hi sunt qui eas iniquitates exercent, quas ego recensui. his⁶ notis eos nosse poteritis : et maxime ex eo quod cum primum viderint hunc libellum, in eum ita furient, ut nunquam furiosiores fuerint adversus Paulum Iudæi illi, qui se devoverunt si cibum caperent, quin prius Paulum occidissent⁷. Quod si negant se esse tales, taceant, et hiuc

1 Mt 17, 5 ; Mc 9, 7

2 Lc 10, 21

3 Voir 1 R 18 et 19

4 Nabucodonosori *Editio 1613* : Nabuchodonosori

5 *Marginalia* : Quomodo dignosci possit, in quosnam dictos invehatur author

6 his *Editio 1613* : His

7 En marge, dans les deux éditions, Castellion signale la référence à Ac 27

libello dent locum, eumque ad se nihil pertinere arbitrentur. est¹ enim adversum malos pro ignarorum salute scriptus, non adversum bonos. Sin hunc libellum ferre nolent, facile ostendent se tales esse, in quales scriptus est hic libellus. Qui enim iniustos ad aliorum salutem detegi non vult, is iniustorum cognatum se esse testatur.

Igitur si salvi esse vultis, nolite credere huius mundi sapientibus. nam² certe infatuavit deus³ sapientiam huius mundi. sed ita rem perpendite. Sapientes huius mundi semper veritati restiterunt, idque propter suam et seculi approbantis et tuentis iniustitiam. Atqui seculum est nunc omnium iniustissimum, et illi sapientes iniustissimi. quod si sunt, manent causæ cur velint adversari veritati, [125] videlicet avaritia, ambitio, voluptatis amor. et si manent causæ, manent effecta, videlicet persecutio. et effecta nos videmus : persequuntur enim non flagitosos, sed in opinionibus ab ipsis dissentientes : vos quoque nihilo estis iustiores antiquis, sed potius iniustiores, proficiente in deterius seculo, quo fit ut de causis religionis iudicare non possitis : carnalis enim (ut docet Paulus⁴, et experientia loquitur) de rebus spiritualibus iudicare non potest. Accedit eo quod qui accusantur, sunt et Scribis et Pharisæis accusatoribus suis, et vobis damnatoribus plerumque meliores. Plerumque propterea dico, quod scio non omnes qui accusantur, esse pios. Sunt enim quidam qui verbis Christum profitentes, factis negant. Sed ne illi quidem propter facinora sua, sed duntaxat propter opiniones occiduntur, id quod iniustum et calumniæ opus est. Reliqui testimonio sæpe vestro, non nunquam etiam ipsorum doctorum, vivunt inculpate. Itaque quoniam eorum vitam reprehendere nequeunt, invexerunt nuper hanc opinionem, ut negent vitam spectandam, sed doctrinam. Vident enim si vita spectetur, futurum esse [126] ut ipsi iis quos accusant, iniustiores comperientur⁵. Ita tutius esse putant accusare doctrinam, cuius ipsi cum claves habeant, facile eos opprimere possunt, qui pro ipsorum latam portam intrare nolunt. At⁶ vos nolite decipi : qui iusta facit, iustus est, qualis est fructus, talem esse arborem credite. neque enim ferunt cardui uvas : neque mala doctrina bonam vitam parit, neque bona vita a mala doctrina proficiscitur. Etiamsi alicubi erretur (quis autem non

1 est *Editio 1613* : Est

2 nam *Editio 1613* : Nam

3 deus *Editio 1613* : Deus

4 1 Co 2, 14

5 comperientur *Editio 1613* : comperiantur

6 *Marginalia* : Ex vita iudicandum est de doctrina.

errat ? an putatis vos erroribus carere ?) at illa certe doctrinæ pars quæ¹ bonos piosque mores parit, sana est, quæ sanos faciat. Quæ si quis negat, is se affinem esse profitetur iis, qui Christi miracula tribuebant Beelzebuli², quasi Satanas Satanam³, quasi mala doctrina malos mores eiiciat. Non potest arbor mala ferre fructus bonos : ipsorum literatorum doctrinam credibilius est esse malam, cum ea malos mores faciat. sunt enim ipsimet mali. Neque enim semper sedent in cathedra Mosis, sed nobis sæpe commenta somniaque sua pro oraculis ostendunt, id quod vel ex eo cuivis patere potest, quod tot sunt eorum opiniones, ut ad eas numerandas opus sit bono arithmeticō, quarum tamen multitudo quotidie ita augetur, ut in cha- [127] os illud antiquum evasuræ sint, omnibus ita confusis et implicatis, ut igni potius divino conburendæ, sicuti quædam intricatae stuppæ, quam explicandæ videantur.

Prædixit Christus fore, ut omnes qui eius discipulos occident, arbitrentur sese cultum præstare Deo⁴. Vos illos, nullius facinoris convictos, sed Christi nomen in mediis etiam flammis invocantes occiditis, et putatis vos cultum præstare Deo ?

Prædixit Paulus omnes qui in Christo Iesu pie vivere volent, persecutionem esse passuros⁵. Vos persecutionem ob Christi nomen non patimini, nec item vestri Scribæ et Pharisæi, ex quo perspicuum sit, vos non vivere pie in Christo Iesu. At ii quos vos occiditis, persecutionem ob Christi nomen patiuntur, in quo certe propius ad Christum accedunt quam vos. Si enim vellent illi vivere more vestro, nemo eos, non magis quam vos, persequeretur.

Postremo si ii quos vos ob religionem interficitis, Christiani non sunt, aut certe eorum nonnulli, quæso vos ubinam sunt Christiani ? Cum enim omnes qui in Christo Iesu pie vivere volent, persecutionem passuri sint, et vos non patiamini, si illi qui [128] vobis patiuntur, Christiani non sunt, nulli sunt, præsertim cum dixerit Jesus, non licere ullum prophetam perire extra Ierosolymam, et vos sitis Ierosolyma, hoc est ecclesia, vestro quidem iudicio. Cavete igitur ne sitis illa Ierosolyma quæ occidit prophetas⁶. Nam nullæ gentes (exceptis vobis qui estis nominis Christiani) occidunt homines ob Christi nomen.

1 pars quæ *Editio 1613* : pars bona est quæ

2 Beelzebuli *Editio 1613* : Beelzebub

3 Voir Jn 10, 20-21

4 Jn 16, 2

5 2 Tm 3, 12

6 prophetas *Editio 1613* : Prophetas

Refelluntur Scribæ et Pharisæi, qui legem Mosis perperam, citent de occidendis hæreticis – Cap. XXI

Scio multa a scribis¹ et Pharisæi contra² hæc dici solere. Dicunt eos, quos ipsi accusant, esse hæreticos : quid ni dicant ? Et Iudæi dicebant, Christum esse blasphemum, et Samaritanum, et dæmoniacum, et impostorem. Quicunque enim alios ob religionem persequuntur, eos infami aliquo nomine denigrant, quoniam angelus Satanæ transformat se in angelum lucis, suisque tenebris angelo lucis obstructus, ut bonum malum, et malum bonum esse videatur. Sed fingamus esse hæreticos, ne sic quidem sunt occidendi. Adducunt illi quidem multa ex lege, inepte, et nihil ad rem pertinentia, ex quibus unum est quod maxime decipit homines, ideoque a nobis mox refelletur, si prius hoc in universum dixerimus, eos iniuste facere, qui Christianos secundum legem Mosis vivere voluit. Hac enim ratione nos oportet circumcidere (qui primus in legem Mosis ingressus est) et toti legi obedire, reiecto Christo, qui nos a iugo legis liberavit. Nunc illi reliquis tot legibus et institutis omissis, unam legem quasi de occidendis hæreticis citant, et eam falso. Non enim de hæreticis, sed de falsis prophetis scripta est. Ea autem in quinto libro Mosis sic habet. *Si quis apud vos aut vates, aut somniator extiterit, qui vobis signum aliquod aut prodigium edat, idque signum aut prodigium vobis ab illo prædictum evenerit, et tamen idem vos cohortetur ad deos alienos, vobisque ignotos, sequendos colendosque, nolitote illius aut vatis orationi, aut somniatoris obtemperare somnio³, sed illum occiditote.* Hæc illi citant ex Mose ad occidendos hæreticos, in quo inepte faciunt. Nam qui pro hæreticis ab illis habentur, non [130] sunt vates, neque somniatores, neque signa aut prodigia edunt quæ eveniant, neque ad peregrinorum deorum⁴ cultum homines adhortantur, itaque in eos lex illa nulla ex parte quadrat, ex quo perspicuum fit quam nihil rationis habeant isti accusatores, qui tam aliena lege nisi velint : et quam calumniosi sint et maliciosi, qui legem ita torqueant. Quid quod quo vos facilius decipiunt, non totam legem, sed legis partem citant ? Sic enim scriptum est in eodem illo capite. *Si audiveritis in aliquo vestrorum oppidorum, quæ vobis Iova Deus vester ad habitandum dederit, extare aliquos ex vobis perditos homines, qui suos incitent cives ad colendum deos⁵ alienos, et vobis ignotos,*

1 scribis *Editio 1613* : Scribis

2 contra *Editio 1613* : contra

3 Dt 13, 1-4

4 deorum *Editio 1613* : Deorum

5 deos *Editio 1613* : Deos

inquiritote, perscrutamini sciscitatamini diligenter. Quod si rem veram atque certam, et scelus apud vos commissum reprehenderitis, illius oppidi habitatores ferro trucidatote, et oppidum et oppidana omnia, ipsaque adeo pecora, ferro corrumpitote omnique præda in medium eius forum congesta, oppidum una cum universa eius præda Iovæ deo¹ vestro prorsum conburitote, idque sempiternum, nec unquam instaurandum rudus esto, neque quicquam de illa devota preda manibus vestris inhæreto². Hæc [131] Moses, quæ si sequenda sunt, vos peccatis, qui hæreticorum (quos illa lege comprehendi volunt vestri sapientes) oppida cum habitatoribus et pecoribus non comburatis et solo coæquetis. peccatis et in eo, quod præda illa vestris manibus adhæret. Scimus enim quænam soleant esse bonorum hæreticorum confiscationes. sciumus et in illa ipsa urbe, ex qua prodierunt duo de occidendis seu puniendis hæreticis libri³, non esse combustam prædam cum eo quem hac lege (ut ipsi volunt) combussere vivum. Neque enim catena aurea, quam ille collo suspensam habuerat, neque coronati cremati sunt, sed tractantium manibus hæserunt. O Diabole, nimis interdum aperta est avaritia malitiaque tua. detegit te etiam nondum clarissima lux : quid faciet ea quæ etit septupla solis ?

Iam videtis opinor, o homines nisi oculos vestros data opera clauditis, quæ sint illorum calumniæ. Ex hoc igitur exemplo coniicite de cæteris. [132]

Peroratio, in qua duo Christi de persecutoribus oracula explicantur. – Cap. XXII

Superest ut vobis non Mosem (quem illi non magis intelligunt, quam iustitia prædicti sunt) sed Christum ipsum, quem pater audiri iubet, proponam, deinde scribendi finem faciam. Sic igitur loquitur Christus de servo cui herus provinciam mandavit cibus suppeditandi familie suo tempore. *Beatus est servus ille, inquit, quem veniens herus invenerit officio fungentem⁴* (hoc est familiam suo tempore pascentem.) *At si malus servus cum animo suo sic cogitare cœperit : Meus herus venire din differt : itaque cœperit*

1 deo *Editio 1613* : Deo

2 Dt 13, 12-17

3 Castellion se réfère probablement à J. Calvin, *Defensio orthodoxæ fidei de sacra trinitate, contra prodigiosos errores Michælis Serveti Hispani*, Geneva, Oliva Roberti Stephani, 1554 ; et à T. Bèze, *De hæreticis a civili magistratu puniendis libellus, adversus Martini Bellii farraginem et novorum Academicorum sectam*, Geneva, Oliva, Roberti Stephani, 1554.

4 Mt 24, 46

pulsare conservos suos, et comedere et bibere cum ebriosis, veniet herus illius servi inexpectato ei die, incognitaque hora, eumque medium dissecabit, et hypocitarum numero habebit¹. Hic videtis duos servos : unum fidelem, qui pascit familiam. ii sunt boni concionatores et ministri, qui populum rite docent, non occidunt. Alter est malus : ii sunt calumniatores et persecutores, de quibus loquimur : Nam sibi mandatam [133] esse provinciam pascendi verbo dei² homines, ipsimet profitentur, et ita profitentur, ut alios omnes ab eo munere velint exclusos. Quod autem verberent conservos suos, quis non videt, cum persequantur et occidant eos qui idem Christi nomen cum ipsis profitentur, iidemque scribant et doceant non esse persequendos Iudæos et Turcas, aut cæteras nationes Christum non profitentes ? in quo evidentur ostendunt, se nolle verberare alienos, sed suos conservos, ut intelligatur hos ipsos esse, de quibus Christus loquitur. Quod item cum ebriosis epulentur, hoc est, rebus secundis ebrii sint, atque huius ebrietatis impulsu hæc faciant, ex eo patet, quod cum essent adhuc pauperes et afflicti, docuerunt non esse persequendum. Iidem potentes facti, faciunt quod ante vituperarunt. A fructibus eorum agnosceris eos.

Idem Christus iis qui zizania volebant extirpare, sic respondet. *Nolite facere, ne forte una cum zizanii extirpetis bona herbas³.* Iam zizania esse impios igni æterno comburendos, apparebat ibidem ex interpretatione ipsius Christi. Et hæreticos igni æterno comburendos, [134] docent ii qui eos volunt occidi. dicunt enim eos damnari in sempiternum. quale nihil dicunt de latronibus, cæterisve facinorosis. quin⁴ de eis etiam in ipso patibulo aut rota bonam spem habent. at de hæreticis nullam. in quo profitentur (si quis eos rite intelligat) se velle extirpare zizania contra præceptum Domini. Iam vero quid hactenus acciderit, videmus, semper enim sub hæreticorum et impiorum nomine fuerunt occisi Christiani, cur non metuimus ne idem fiat nostro tempore ? an soli nos ec omnibus seculis ita sapimus, ut possimus sine frumenti periculo extirpare zizania ? Nolite fallere vos. Sicut hodierna dies iudicat de hesterna : sic et crastina iudicabit de hodierna. hoc est sicut nos damnamus maiores nostros, qui occiderunt sanctos, quorum nos sepulchra ornamus. sic nos damnabunt minores nostri et ipsa veritas, qui sanctos occidamus. Nihil est enim tam tectum quod non sit detegendum. quæ⁵ veritas superio-

1 Mt 24, 48-51

2 dei *Editio 1613* : Dei

3 Mt 13, 29

4 quin *Editio 1613* : Quin

5 quæ *Editio 1613* : Quæ

rum iniustitiam detexit, etiamnum regnante iniustitia, eadem nostram multo magis deteget, cum regnabit (sicuti promisit Deus) iustitia. O Ierusalem, Ierusalem, quæ occidis pi- [135] os, quoties voluit cœlestis illa veritas congregare natos tuos, sicuti gallina pullos¹ : et tu noluisti ? Utinam, utinam saltem pauci aliqui existant qui hæc videant, tum ego non frustra laboravero. Nec enim parva res est vel unim hominem ab errore revocasse. Tu Deus, cuius muneris est quicquid boni est, aperi oculos cæcis, et errantes in viam revoca. Amen,

Scriebabantur hæc anno 1557, mense Aprili.

1 Mt 23, 37